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TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

Os itens não comprovados não serão pontuados. 
O Qualis Capes considerado será o do quadriênio 2013-2016.
	A – Formação acadêmica – pós graduação

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	a1
	Aperfeiçoamento (≥ 120 h)
	2
	2
	
	

	a2
	Especialização (≥ 360 h) 
	5
	5
	
	

	a3
	Pós-graduação stricto sensu - mestrado
	8
	8
	
	

	a4
	Pós-graduação stricto sensu - doutorado
	15
	15
	
	

	Total do item A
	30
	
	

	B - Produção Bibliográfica – Orientações e Bancas

	B - Artigos completos publicados ou aceitos em periódicos científicos nos últimos 5 anos e máximo de 5 trabalhos por extrato

	Item*
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	b1
	A1
	10,0
	50,0
	
	

	b2
	A2
	8,5
	42,5
	
	

	b3
	B1 
	7,0
	35,0
	
	

	b4
	B2
	5,5
	27,5
	
	

	b5
	B3
	4,0
	20,0
	
	

	b6
	B4
	2,5
	12,5
	
	

	b7
	B5
	1,0
	5,0
	
	

	b8
	Outros (sem qualis ou C)
	0,5
	2,5
	
	

	Total do item B
	195,0
	
	

	C – Publicações em anais de eventos últimos 5 anos e máximo de 5 resumos por tipo

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	c1
	Trabalho completo publicado em anais de evento internacional ou nacional
	5,0
	25,0
	
	

	c2
	Resumo simples publicado em anais de evento internacional ou nacional
	2,0
	10,0
	
	

	c3
	Apresentação de trabalho (pôster) em evento nacional ou internacional
	1,0
	5,0
	
	

	Total do item C
	40,0
	
	

	D – Livros e/ou capítulos publicados nos últimos 5 anos e máximo de 5 publicações por tipo

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	d1
	Livro publicado
	10,0
	50,0
	
	

	d2
	Capítulo de Livro
	5,0
	25,0
	
	

	Total do item D
	75,0
	
	

	E – Patentes nos últimos 5 anos

	item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	e1
	Concessão de patente
	5,0
	20,0
	
	

	e2
	Pedido do depósito de uma patente 
	3,0
	10,0
	
	

	Total do item E
	30,0
	
	

	F – Orientações acadêmicas concluídas nos últimos 10 anos e máximo de 5 orientações por tipo

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	f1
	Trabalho de conclusão de curso (graduação)
	1,0
	5,0
	
	

	Total do item F
	5,0
	
	

	G – Participações em bancas nos últimos 5 anos e máximo de 5 bancas por tipo

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	g1
	Trabalho de graduação
	0,5
	2,5
	
	

	Total do item G
	2,5
	
	

	H – Participação em projeto de pesquisa nos últimos 5 anos e máximo de 5 por item

	Item
	Descrição
	Pontuação referência
	Pontuação máxima
	Valores

	
	
	
	
	Quantidade
	Pontuação

	h1
	Participante de projeto de pesquisa (mínimo de um ano)
	2,0
	10,0
	
	

	h2
	Participação em ação, projeto ou programa de extensão (mínimo de um ano)
	1,0
	5,0
	
	

	Total do item H
	15,0
	
	

	Pontuação total (A + B + C + D + E + F + G + H)
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